

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 895  
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है  
बशीरहाट से जंगीपुर तक चार लेन सड़क का निर्माणकार्य पूरा होना

895. श्री अबू ताहेर खान:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बशीरहाट से जंगीपुर तक 318 किलोमीटर लंबी चार लेन सड़क जो तीनों जिलों – नदिया, मुर्शिदाबाद और उत्तर-24 परगना को कवर करती है, के निर्माण कार्य की प्रगति क्या है;  
(ख) इस परियोजना के कब तक पूरा होने की संभावना है; और  
(ग) क्या केंद्र सरकार इस आवश्यक परियोजना को शीघ्र पूरा करने के लिए राज्य सरकार और इन जिलों के स्थानीय प्रशासन के साथ कोई विशेष बैठक आयोजित करने जा रही है, जिससे इन पिछड़े क्षेत्रों के लोगों, किसानों और व्यापारियों को इसका शीघ्र लाभ मिल सके, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) बशीरहाट से जंगीपुर तक नदिया, मुर्शिदाबाद और उत्तर 24 परगना जिलों से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-312 का निर्माण कार्य वर्ष 2023 में भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) को सौंपा गया है। 4-लेन बनाने के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) अभी तैयार नहीं हुई है। सरकार राज्य सरकार और स्थानीय प्रशासन सहित सभी हितधारकों के साथ जब भी इस खंड के लिए डीपीआर पर कार्य प्रारंभ होगा परामर्श करेगी।

\*\*\*\*\*